令和５年度事業報告書

（自 令和５年４月１日 ～ 至 令和６年３月 31 日）

当会は良き経営者を目指す者の団体として、自己研鑽はもとより税知識の普及、納税意識の高揚及び適

正・公平な申告納税制度の維持発展と税務行政の円滑な執行に寄与するとともに、地域企業と地域社会の

健全な発展を目指して事業を実施しました。

令和２年度以降、新型コロナウイルスのまん延により事業の中止や縮小を余儀なくされていましたが、

令和５年度に入りその影響も落ち着き、コロナ以前のような事業を実施することが可能となりました。特

に、本年度は当会が公益社団法人の認定を受けてから 10 年という節目の年であり、記念事業や記念式典を

挙行することができました。これも偏に会員各位のご理解とご支援があってのことと感謝申し上げます。

引き続き当会の活動に対しご指導くださいますようお願い申し上げます。

以下、組織及び事業について報告いたします。

１．組織

（１）会員数

令和５年４月１日現在数  532 社

期中入会者数 ２社

期中退会者数 11 社

令和６年３月 31 日現在数  523 社

（会員数／管内法人数 2,043 社  加入率 25.6％）

※管内法人数は令和５年 12 月末現在数

２．事業

公１．税知識の普及と納税意識の高揚並びに税の提言に関する事業

（１）研修会、税に関する絵はがきコンクール、租税教室関係

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

５月 10 日

他

租税教室の開催

内容：税の用途や種類の説明、税に関するクイズなどを行いな

がら授業を実施、児童に文房具を提供した

①5/10 10：25～ 講師：江川 豪保 氏

②7/11 10：30～ 講師：白戸 正広 氏

③12/15 10：30～ 講師：川上 孝博 氏

主催：青年部会

於：①泊小学校

②神恵内小学校

③留寿都小学校

①児童８名

会員３名

②児童５名

会員３名

③児童 10 名

会員２名

５月 16 日

16：55～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人統括国税調査官 吉住 博士 氏

演題：インボイスと税制改正について

主催：女性部会

於：岩内商工会議所

６名

応募用紙配布

５月 26 日

令和５年度税に関する絵はがきコンクール

応募期間：８月 25 日まで  応募作品：94 点

審査会：９月 11 日 11：00～

審査員：倶知安税務署署長 千葉 学 氏

倶知安税務署法人統括国税調査官 吉住 博士 氏

前小川原脩記念美術館館長 学芸員 矢吹 俊男 氏

南後志法人会会長 本間 英夫 氏

女性部会会員 ６名

表彰式：11 月 14 日・16 日

主催：女性部会

対象：小学４・５・６年生 1,037 名

賞名：最優秀賞１名

優秀賞２名

女性部会長賞１名

税務署長賞１名

努力賞２名

参加賞他全員

審査会 10 名

表彰式３名

入賞作品展示：

11 月 10 日～11 月 17 日 倶知安地方合同庁舎

12 月４日～12 月 15 日 倶知安町文化福祉センター

２月 16 日～３月 15 日 倶知安地方合同庁舎

於：

倶知安町中小企業センター（審査会）

受賞児童の各小学校（表彰式）

５月 31 日

16：55～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人上席国税調査官 神 正典 氏

演題：インボイス制度と税制改正について

主催：青年部会

於：倶知安町後志労働福祉センター

21 名

６月２日

16：25～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人上席国税調査官 神 正典 氏

演題：インボイス制度と税制改正について

主催：京極地区会

於：京極町商工会館

６名

６月７日

10：20～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人上席国税調査官 神 正典 氏

演題：インボイス制度と税制改正について

主催：倶知安地区会

於：倶知安町中小企業センター

19 名

６月７日

16：00～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人上席国税調査官 神 正典 氏

演題：インボイス制度と税制改正について

主催：ニセコ地区会

於：ニセコ町民センター

14 名

７月 20 日

16：00～

札幌東法人会青年部会との租税教室合同研修会

講師：札幌東法人会青年部会 和田 智一 氏

内容：リモート租税教室について

主催：青年部会

於：岩内町あづま鮨

29 名

11 月 13 日

17：00～

税を考える週間事業 税務講演会

講師：倶知安税務署署長 千葉 学 氏

演題：お酒の話

主管：倶知安地方間税会

共催：倶知安地区会

於：倶知安町ホテル第一会舘

43 名

11 月 16 日

17：00～

税を考える週間行事 税務講演会

講師：倶知安税務署署長 千葉 学 氏

演題：お酒の話

主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

45 名

12 月２日

16：00～

札幌東法人会青年部会との租税教室合同研修会 主催：札幌東法人会青年部会

於：札幌市松崎ビル

８名

１月 30 日

18：00～

税務講演会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

28 名

３月 11 日 税制改正アンケートの実施 主催：南後志法人会 27 名

（２）全道・全国大会関係

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

６月 23 日 第 31 回北海道法人会青年の集い室蘭大会

大会式典 14：30～

記念講演 16：05～

講師：清水 一道 氏

演題：ひとづくりはものづくり～SDGs を考慮したものづくり

産業の未来～

主催：道法連青年部会連絡協議会

主管：室蘭地方法人会青年部会

於：室蘭市市民会館

８名

９月８日 第 60 回北海道法人会税制改正提言全道大会札幌大会

大会式典 14：00～

記念講演 15：30～

講師：手嶋 龍一 氏

演題：“プーチンの戦争”と“ゼレンスキーの戦争”

主催：北海道法人会連合会

主管：札幌中法人会・札幌西法人会

札幌北法人会・札幌東法人会

札幌南法人会

於：札幌パークホテル

17 名

10 月６日 第 23 回北海道法人会女性部会全道大会とかち大会

大会式典 14：00～

記念講演 15：40～

講師：杉山 輝子 氏

演題：十勝の恵みに生かされて

主催：道法連女性部会連絡協議会

主管：帯広地方法人会女性部会

十勝池田地方法人会女性部会

於：帯広市とかちプラザ

７名

11 月９日

～10 日

第 37 回法人会全国青年の集い山形大会

記念講演 13：30～

主催：全国法人会総連合

全法連青年部会連絡協議会

２名

大会式典 15：00～

講師：山中 大介 氏

演題：自らがリスクを取って挑戦する。だからこそ価値がある

主管：山形県法人会連合会

山形県法人会連合会青連協

於：山形県 やまぎん県民ホール

公２．地域企業の健全な発展に資する事業・地域社会への貢献を目的とする事業

（１）研修会、講演会、節電啓発事業、社会貢献事業関係

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

７月中旬

～８月上旬

夏のいちごプロジェクト

概要：節電啓発用うちわ 100 本配布

主催：女性部会

於：倶知安町・岩内町

２名

８月４日

19：00～

桂福丸落語独演会 主催：蘭越地区会

於：蘭越町民センター

36 名

８月 21 日 寄付事業 大島神社祭典委員会への寄付 主催：黒松内地区会 ２名

９月６日 寄贈事業 喜茂別小学校へ陸上用ハードル・ゴム高跳びセット

の寄贈

主催：喜茂別・留寿都地区会

於：喜茂別小学校

２名

９月 17 日

10：00～

第 11 回法人会全町パークゴルフ健康大会 主催：蘭越地区会

協賛：蘭越町商工会

於：蘭越町総合運動公園

15 名

９月 29 日

14：00～

南後志法人会公益社団化 10 周年記念講演会

講師：伊藤 聡子 氏

演題：地域から輝く日本へ

主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

100 名

10 月４日

18：30～

南後志法人会岩内地区会創立 70 周年記念講演会

講師：舞の海 秀平 氏

演題：可能性への挑戦

主催：岩内地区会

於：岩内地方文化センター

380 名

２月 16 日 寄付事業 寿都町社会福祉協議会へ寄付 主催：寿都・島牧地区会 ２名

３月１日 寄付事業 感染症対策用品の購入費として黒松内保育園へ寄付 主催：黒松内地区会

於：黒松内保育園

２名

３月 18 日 寄付事業 能登半島地震災害義援金として北海道共同募金会へ

寄付

主催：黒松内地区会

於：黒松内町社会福祉協議会

１名

3 月 28 日 寄贈事業 小中学校へ暑さ指数計・保育所へおもちゃの寄贈 主催：岩内地区会 ２名

（２）セミナー・オン・デマンド（インターネットセミナーの配信）

数／月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月 合計

アクセス数 164 275 198 143 127 123 206 155 223 318 205 251 2388

一般ログイン数 3 3 7 4 6 2 7 7 7 7 8 12 73

会員ログイン数 33 35 29 26 26 40 40 43 45 36 37 41 431

他１．会員の交流に資する事業

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

５月 16 日

17：50～

定時総会 懇談会 主催：女性部会

於：岩内町こぶし

11 名

５月 23 日

18：10～

道法連青連協定時総会 懇談会 主催：道法連青年部会連絡協議会

於：ニューオータニイン札幌

１名

５月 31 日

17：45～

定時総会 懇談会 主催：青年部会

於：倶知安町のみ喰い処波ちゃん家

25 名

６月２日

17：05～

定時総会 懇談会 主催：京極地区会

於：京極町紅寿司

６名

６月９日

18：30～

通常総会 懇談会 主催：蘭越地区会

於：蘭越町甚兵衛鮨

13 名

６月９日

18：00～

定時総会懇談会 主催：喜茂別・留寿都地区会

於：三幸食堂

10 名

６月 13 日

11：25～

福利厚生制度説明会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

40 名

６月 14 日

17：00～

道法連通常総会 懇談会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

３名

６月 23 日 第 31 回北海道法人会青年の集い室蘭大会 懇談会 主催：道法連青年部会連絡協議会

於：室蘭市市民会館

８名

７月 20 日

17：30～

札幌東法人会青年部会との租税教室合同研修会 会員交流会 主催：青年部会

於：岩内町あづま鮨

33 名

８月９日

17：10～

道法連組織・厚生合同委員会意見交換会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

９月８日

17：20～

第 60 回北海道法人会税制改正提言全道大会札幌大会 懇談会 主催：北海道法人会連合会

於：札幌パークホテル

17 名

10 月６日

17：40～

第 23 回北海道法人会女性部会全道大会とかち大会 懇談会 主催：道法連女性部会連絡協議会

於：ホテル日航ノースランド帯広

７名

10 月 25 日

16：00～

南後志法人会公益社団化 10 周年 記念式典 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

60 名

10 月 25 日

17：10～

南後志法人会公益社団化 10 周年 祝賀会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

57 名

11 月９日

19：30～

第 37 回法人会全国青年の集い山形大会 部会長ウェルカムパー

ティー

主催：全法連青年部会連絡協議会

於：ホテルメトロポリタン山形

１名

11 月 10 日

17：30～

第 37 回法人会全国青年の集い山形大会 大懇親会 主催：全法連青年部会連絡協議会

於：ホテルメトロポリタン山形

やまぎん県民ホールイベント広場

２名

11 月 13 日

18：00～

税を考える週間事業 懇談会 主管：倶知安地方間税会

主催：倶知安地区会

於：倶知安町ホテル第一会舘

39 名

11 月 22 日

15：00～

親睦研修会 主催：女性部会

於：岩内町木田金次郎記念美術館他

12 名

11 月 30 日

17：10～

全道事務局連絡会議 懇談会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

12 月２日

18：00～

札幌東法人会青年部会との租税教室合同研修会 交流懇談会 主催：札幌東法人会青年部会

於：札幌市三川屋会館

８名

１月 30 日

18：30～

新年交礼会 主催：岩内地区会

於：岩内町日本海

41 名

２月９日

17：30～

道法連青連協札幌・道央ブロック地区会 懇談会 主催：道法連青年部会連絡協議会

於：ニューオータニイン札幌

１名

３月５日

17：00～

福利厚生制度説明会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

23 名

３月５日

17：30～

第３回理事会 懇談会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

25 名

法．その他本会の目的を達成するための事業

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

４月 19 日

12：00～

第１回役員会 主催：寿都・島牧地区会

於：寿都町大磯会館

８名

４月 27 日

10：00～

公益社団化 10 周年第１回事業部会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

５名

５月８日

10：00～

公益社団化 10 周年第１回総務部会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

５名

５月 10 日

15：00～

道法連第１回理事会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

５月 10 日

16：00～

通常総会 主催：寿都・島牧地区会

於：寿都町大磯会館

13 名

５月 16 日

12：00～

第１回役員会 主催：ニセコ地区会

於：ニセコ町民センター

８名

５月 16 日

16：00～

第１回役員会 主催：女性部会

於：岩内商工会議所

４名

５月 16 日

16：30～

定時総会 主催：女性部会

於：岩内商工会議所

８名

５月 22 日

14：00～

第１回理事会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

15 名

５月 23 日

11：00～

第１回役員会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

８名

５月 23 日

17：00～

道法連青連協定時総会 主催：道法連青年部会連絡協議会

於：ニューオータニイン札幌

１名

５月 31 日

16：00～

第１回役員会 主催：青年部会

於：倶知安町後志労働福祉センター

８名

５月 31 日

16：30～

定時総会 主催：青年部会

於：倶知安町後志労働福祉センター

20 名

６月２日

15：30～

第１回役員会 主催：京極地区会

於：京極町商工会館

６名

６月２日

16：00～

定時総会 主催：京極地区会

於：京極町商工会館

６名

６月２日

17：30～

定期総会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

25 名

６月７日

10：00～

第１回役員会・定時総会合同会議 主催：倶知安地区会

於：倶知安町中小企業センター

14 名

６月７日

16：40～

定時総会 主催：ニセコ地区会

於：ニセコ町民センター

10 名

６月７日

17：30～

役員会 主催：蘭越地区会

於：蘭越町ふれあいプラザ 21

７名

６月９日

17：00～

定時総会 主催：喜茂別・留寿都地区会

於：喜茂別町地域振興センターみらい

9 名

６月９日

18：00～

通常総会 主催：蘭越地区会

於：蘭越町甚兵衛鮨

13 名

６月 13 日

10：30～

第 11 回定時総会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

35 名

６月 13 日

11：10～

臨時理事会（第２回理事会） 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

20 名

６月 13 日

18：00～

役員会 主催：黒松内地区会

於：黒松内町商工会

５名

６月 14 日

15：00～

道法連通常総会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

３名

６月 26 日

18：30～

定時総会 主催：黒松内地区会

於：黒松内町商工会館

６名

８月１日

10：00～

自衛隊倶知安駐屯地拡充促進期成会役員会 主催：自衛隊拡充期成会

於：倶知安町役場

１名

８月１日

13：30～

三役会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

３名

８月２日

10：00～

公益社団化 10 周年第２回事業部会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

７名

８月３日

10：00～

公益社団化 10 周年第２回総務部会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

６名

８月９日

15：00～

道法連組織・厚生合同委員会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

２名

８月 22 日

11：00～

第２回役員会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

８名

８月 31 日 道法連第２回理事会（書面開催） 主催：北海道法人会連合会 １名

９月５日

13：30～

公益社団化 10 周年第３回総務部会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

５名

９月 13 日

13：30～

三役会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

３名

９月 19 日

13：30～

公益社団化 10 周年第３回事業部会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

３名

９月 20 日

11：00～

第２回役員会 主催：倶知安地区会

於：倶知安町中小企業センター

５名

９月 27 日

13：30～

公益社団化 10 周年第４回総務部会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

６名

10 月４日

13：30～

公益社団化 10 周年第５回総務部会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

４名

10 月４日

15：00～

第２回役員会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

10 名

10 月 23 日

13：30～

三役会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

３名

10 月 31 日

12：30～

道法連第１回広報委員会 主催：北海道法人会連合会

於：ホテルモントレエーデルホフ札幌

１名

11 月 10 日

９：00～

第 37 回法人会全国青年の集い山形大会 部会長サミット 主催：全法連青年部会連絡協議会

於：メトロポリタン山形

１名

11 月 30 日

14：00～

全道法人会事務局連絡会議 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

２月９日

16：00～

道法連青連協札幌・道央ブロック地区会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

２月 22 日

12：30～

道法連第２回広報委員会 主催：北海道法人会連合会

於：ホテルモントレエーデルホフ札幌

１名

２月 27 日

15：00～

道法連組織・厚生合同委員会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

３月５日

16：30～

第３回理事会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

17 名

３月 18 日

13：30～

三役会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

３名

３月 25 日

13：30～

第３回役員会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

７名

３月 28 日

14：00～

道法連第５回理事会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名